

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	16,041,901	24,294,600	△8,252,699
국	3,318,827		
기	332,197		
도	719,207		
시	11,671,670		
자연환경 보호	399,346	364,558	34,788
국	58,000		
도	53,500		
시	287,846		
자연환경 보전관리	137,842	143,221	△5,379
도	21,400		
시	116,442		
강원환경감시대 운영	71,333	74,333	△3,000
도	21,400		
시	49,933		
101 인건비	71,333	74,333	△3,000
도	21,400		
시	49,933		
04 기간제근로자등보수 ○강원환경감시대 근로자 보수	71,333	74,333	△3,000
도	21,400		
시	49,933		
환경 및 지구의 날 행사	1,248	1,248	0
201 일반운영비	600	600	0
03 행사운영비 ○환경 및 지구의 날 기념행사	600	600	0
301 일반보상금	648	648	0
09 행사실비보상금 ○환경의 날 기념행사 참석여비 81,000원 * 4명 * 2일 * 1회	648	648	0
환경단체 육성	51,671	53,040	△1,369
202 여비	1,944	1,944	0
01 국내여비 ○지방의제 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,944	1,944	0
81,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,944		
301 일반보상금	1,296	1,296	0
09 행사실비보상금 ○자연보호 회의 참석여비 81,000원 * 8명 * 1일 * 2회	1,296	1,296	0
81,000원 * 8명 * 1일 * 2회	1,296		
307 민간이전	48,431	49,800	△1,369
02 민간경상사업보조 ○청소,환경분야 민간경상사업보조	22,111	25,000	△2,889
22,111	22,111		
03 민간단체법정운영비보조	26,320	24,800	1,520

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○태백지속가능발전협의회 법정운영비 보조	26,320		
	행복홀씨 입양사업 운영	7,750	9,000	△ 1,250
	201 일반운영비	2,750	4,000	△ 1,250
	01 사무관리비	2,750	4,000	△ 1,250
	○행복홀씨 입양사업 안내판 제작 250,000원 * 5개소	1,250		
	○행복홀씨 입양사업 관리 운영비	1,500		
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○사업장 관리용 자재 구입(청소장비, 꽃모, 화분 등)	5,000		
	차 없는 거리 문화행사	5,840	5,600	240
	307 민간이전	5,840	5,600	240
	04 민간행사사업보조	5,840	5,600	240
	○차 없는 거리 문화행사 지원	5,840		
	야생동식물관리	227,092	116,925	110,167
		국 46,000		
		도 32,100		
		시 148,992		
	구조 야생동물 보호·관리	46,092	10,112	35,980
	201 일반운영비	5,500	5,520	△ 20
	02 공공운영비	5,500	5,520	△ 20
	○공공요금 및 제세	100		
	○환경개선부담금 20,000원 * 2회	40		
	○자동차세 30,000원 * 2회	60		
	○차량비	5,400		
	○유류대 300,000원 * 12월	3,600		
	○차량유지관리 150,000원 * 12월	1,800		
	202 여비	2,592	2,592	0
	01 국내여비	2,592	2,592	0
	○야생동물 보호업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 8회	2,592		
	206 재료비	2,000	1,000	1,000
	01 재료비	2,000	1,000	1,000
	○야생동물 구조 및 보호 재료비	2,000		
	301 일반보상금	1,000	1,000	0
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○야생조수 치료비 50,000원 * 20회	1,000		
	405 자산취득비	35,000	0	35,000
	01 자산및물품취득비	35,000	0	35,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경감시차량 구입	35,000		
	야생동식물 피해예방사업	112,500	56,020	56,480
		국 46,000		
		도 11,700		
		시 54,800		
	301 일반보상금	20,500	17,500	3,000
	12 기타보상금	20,500	17,500	3,000
	○유해야생동물 기동구제반 출동수당	18,000		
	○야생동물 구조처리반 출동수당	2,500		
	402 민간자본이전	42,000	38,520	3,480
		국 21,000		
		도 4,200		
		시 16,800		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	42,000	38,520	3,480
	○야생동물 피해예방시설 설치지원사업	42,000		
		국 21,000		
		도 4,200		
		시 16,800		
	405 자산취득비	50,000	0	50,000
		국 25,000		
		도 7,500		
		시 17,500		
	01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
	○야생동물 피해예방 설치지원 사업 물품구입	50,000		
		국 25,000		
		도 7,500		
		시 17,500		
	야생동식물 보호	68,500	50,793	17,707
		도 20,400		
		시 48,100		
	101 인건비	22,000	25,663	△3,663
		도 6,600		
		시 15,400		
	04 기간제근로자등보수	22,000	25,663	△3,663
	○생태계교란종 제거사업 근로자 보수	22,000		
		도 6,600		
		시 15,400		
	206 재료비	1,000	1,500	△500
		도 300		
		시 700		
	01 재료비	1,000	1,500	△500
	○생태계교란종 제거사업 소모품 구입	1,000		
		도 300		
		시 700		
	301 일반보상금	500	500	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		500	500	0
○밀렵 밀거래 신고 포상금		500		
302 이주및재해보상금		45,000	23,130	21,870
	도	13,500		
	시	31,500		
02 민간인재해및복구활동보상금		45,000	23,130	21,870
○야생동물에 의한 농작물 피해보상지원		45,000		
	도	13,500		
	시	31,500		
기후변화대응업무		34,412	33,116	1,296
	국	12,000		
	시	22,412		
기초지자체 탄소포인트제 운영 지원		14,412	13,116	1,296
	국	5,000		
	시	9,412		
202 여비		4,412	3,116	1,296
01 국내여비		4,412	3,116	1,296
○기후변화 대응업무 추진		3,116		
○환경기술 정보수집 여비		1,296		
301 일반보상금		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	시	5,000		
12 기타보상금		10,000	10,000	0
○탄소포인트 인센티브 지원		10,000		
	국	5,000		
	시	5,000		
기초지자체 컨설팅 활동 지원(그린스타트 네트워크운영 활성화 지원)		14,000	14,000	0
	국	7,000		
	시	7,000		
307 민간이전		14,000	14,000	0
	국	7,000		
	시	7,000		
02 민간경상사업보조		14,000	14,000	0
○그린스타트 네트워크 운영 활성화 지원		14,000		
	국	7,000		
	시	7,000		
기후변화적응 및 국민실천사업		6,000	6,000	0
201 일반운영비		2,000	2,000	0
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○친환경 자연학습장 관리 운영비		2,000		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응업무

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○학습장 관리 재료 구입	4,000		
생활공해 관리		491,621	356,500	135,121
	국	230,780		
	기	4,197		
	도	75,607		
	시	181,037		
대기질 관리		468,706	326,254	142,452
	국	230,780		
	도	75,374		
	시	162,552		
대기오염물질 배출사업장 관리		35,746	6,374	29,372
201 일반운영비		31,372	2,000	29,372
01 사무관리비		31,372	1,500	29,872
○환경지도 홍보물 제작		500		
○환경오염 측정장비 정도검사 수수료		500		
○대기오염 자동 측정장비 소모품 구입		10,000		
○대기오염 자동 측정 장비 관리 대행 수수료		20,372		
202 여비		4,374	4,374	0
01 국내여비		4,374	4,374	0
○환경오염 배출업소 지도점검		4,374		
전기자동차 보급사업		169,400	18,400	151,000
	국	99,000		
	도	35,840		
	시	34,560		
402 민간자본이전		169,400	18,400	151,000
	국	99,000		
	도	35,840		
	시	34,560		
02 민간자본사업보조(이전재원)		169,400	18,400	151,000
○전기자동차 구매 지원(민간)		138,600		
	국	81,000		
	도	23,040		
	시	34,560		
○전기자동차 구매 지원(공공)		30,800		
	국	18,000		
	도	12,800		
노후경유차 조기폐차 지원		112,560	96,480	16,080
	국	56,280		
	도	16,884		
	시	39,396		
301 일반보상금		112,560	96,480	16,080
	국	56,280		
	도	16,884		
	시	39,396		
12 기타보상금		112,560	96,480	16,080

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 대기질 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노후경유차 조기폐차 지원 1,608,000원 * 70대	112,560 국 56,280 도 16,884 시 39,396		
어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업	15,000 국 7,500 도 2,250 시 5,250	10,000	5,000
307 민간이전	15,000 국 7,500 도 2,250 시 5,250	10,000	5,000
02 민간경상사업보조 ○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업 5,000,000원 * 3대	15,000 국 7,500 도 2,250 시 5,250	10,000	5,000
운행경유차배출가스저감사업(PM·NOx동시저감장치설치)	120,000 국 60,000 도 18,000 시 42,000	0	120,000
307 민간이전	120,000 국 60,000 도 18,000 시 42,000	0	120,000
02 민간경상사업보조 ○PM-NOx 동시저감장치설치	120,000 국 60,000 도 18,000 시 42,000	0	120,000
운행경유차배출가스저감사업(LPG화물차신차구입)	16,000 국 8,000 도 2,400 시 5,600	0	16,000
307 민간이전	16,000 국 8,000 도 2,400 시 5,600	0	16,000
02 민간경상사업보조 ○LPG화물신차 구입	16,000 국 8,000 도 2,400 시 5,600	0	16,000
환경오염저감 대책 강화	18,252	18,456	△204

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 환경오염저감 대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경개선부담금 부과·징수		17,752	17,956	△204
201 일반운영비		16,440	16,644	△204
01 사무관리비		2,760	2,964	△204
○환경개선부담금 출력장비 소모품 구입 100,000원 * 12월		1,200		
○환경개선부담금 수납수수료(자동이체, 가상계좌, 신용카드) 50,000원 * 12회		600		
○환경개선부담금 홍보현수막제작 60,000원 * 8개 * 2회		960		
02 공공운영비		13,680	13,680	0
○환경개선부담금 우편요금 380원 * 9,000매 * 4회		13,680		
202 여비		1,312	1,312	0
01 국내여비		1,312	1,312	0
○환경개선부담금 부과 및 징수업무 추진		1,312		
환경오염신고 보상		500	500	0
301 일반보상금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○환경오염신고 보상금 50,000원 * 10명		500		
석면 피해자 관리		4,663	11,790	△7,127
		기 도 시	4,197 233 233	
석면 피해자 구제		4,663	11,790	△7,127
		기 도 시	4,197 233 233	
301 일반보상금		4,663	11,790	△7,127
		기 도 시	4,197 233 233	
12 기타보상금		4,663	11,790	△7,127
○석면 피해 구제급여		4,663		
		기 도 시	4,197 233 233	
청정수질 보전		646,457	8,412,895	△7,766,438
		국 기 도 시	10,000 328,000 12,000 296,457	
아름다운화장실가꾸기		281,210	234,045	47,165
		국 도 시	10,000 12,000 259,210	

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 아름다운화장실가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
마을·간이화장실 정비사업	90,000	60,000	30,000
	도 9,000 시 81,000		
401 시설비및부대비	90,000	60,000	30,000
	도 9,000 시 81,000		
01 시설비	90,000	60,000	30,000
○마을공동화장실 환경개선(철거)	30,000		
○공중 및 간이화장실 환경개선	30,000		
○공중화장실 개선 도비보조사업	30,000		
	도 9,000 시 21,000		
공중·간이 화장실 관리	171,210	174,045	△2,835
201 일반운영비	68,250	71,445	△3,195
01 사무관리비	64,750	68,445	△3,695
○공중 및 간이화장실 유지관리(39개소)	3,000		
○개방화장실 소모품 지원 150,000원 * 25개소	3,750		
○화장실 이동설치 임차료 500,000원 * 10동	5,000		
○화장실 민간위탁관리용역 원가계산용역	3,000		
○모바일화장실 임차료	50,000		
○ 눈축제 2,500,000원 * 15동	37,500		
○매봉산풍력단지 외 4개소 2,500,000원 * 5동	12,500		
02 공공운영비	3,500	3,000	500
○공중화장실 전기요금	3,500		
307 민간이전	102,960	102,600	360
05 민간위탁금	102,960	102,600	360
○공중(간이)화장실 위탁관리	102,960		
○ 공중화장실 510,000원 * 10동 * 12월	61,200		
○ 간이화장실 120,000원 * 29동 * 12월	41,760		
취약지역 화장실남녀분리지원(취약지역 화장실남녀분리 지원)	20,000	0	20,000
	국 10,000 도 3,000 시 7,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
	국 10,000 도 3,000 시 7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
○취약지역 화장실남녀분리지원	20,000		
	국 10,000 도 3,000 시 7,000		

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질환경개선	365,247	8,178,850	△7,813,603
기	328,000		
시	37,247		
수질 측정망 운영	17,835	13,658	4,177
201 일반운영비	11,539	12,362	△823
01 사무관리비	11,539	12,362	△823
○하천수 수질검사 수수료(18개소)	4,968		
○괭내수 수질검사 수수료(12개소)	3,668		
○비점오염원 수질검사 수수료(20개소)	460		
○발원지 수질검사 수수료(2개소)	303		
○미처리 유출괭내수 전수조사 수질검사 수수료(28개소)	2,140		
202 여비	1,296	1,296	0
01 국내여비	1,296	1,296	0
○수질측정망 운영 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
01 시설비	5,000	0	5,000
○광미침전지 헨스 설치	5,000		
1사 1하천 정화운동	1,100	1,100	0
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○1사 1하천 정화운동 홍보물 제작 50,000원 * 10개	500		
206 재료비	600	600	0
01 재료비	600	600	0
○1사 1하천 정화운동 활동장비 구입 30,000원 * 2종 * 10개	600		
수질오염총량제 운영	7,540	7,540	0
201 일반운영비	4,300	4,300	0
01 사무관리비	4,300	4,300	0
○수질오염총량제관리 운영비	4,300		
○수질검사 채수병 구매 및 운영비	800		
○수질오염사고 대비 비축자원 구매	3,500		
202 여비	3,240	3,240	0
01 국내여비	3,240	3,240	0
○수질오염총량제 회의참석 81,000원 * 2명 * 3일 * 4회	1,944		
○한강·낙동강 수계 기금운영 및 단위유역관리 회의참석 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
수질관련 사업장 관리	7,482	7,362	120

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,024	5,904	120
01 사무관리비		3,060	3,060	0
○개인하수처리시설 수질검사 수수료	8,600원 * 100개소	860		
○토양오염도 검사수수료	400,000원 * 3개소	1,200		
○정화조청소 안내엽서 제작	100원 * 10,000매 * 1종	1,000		
02 공공운영비		2,964	2,844	120
○정화조청소 안내엽서 우편요금	380원 * 650매 * 12월	2,964		
202 여비		1,458	1,458	0
01 국내여비		1,458	1,458	0
○환경관련 사업장 지도점검		1,458		
하천생태조사		1,190	1,190	0
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○하천생태조사 장비구입	50,000원 * 2종 * 5개	500		
202 여비		690	690	0
01 국내여비		690	690	0
○하천생태조사		690		
황지천 생태하천 복원사업		328,000	8,145,900	△7,817,900
	기	328,000		
401 시설비및부대비		328,000	8,145,900	△7,817,900
	기	328,000		
01 시설비		328,000	7,626,520	△7,298,520
○황지천 생태하천 복원사업		328,000		
	기	328,000		
황지천 생태하천 복원사업(자체)		2,100	2,100	0
201 일반운영비		2,100	2,100	0
01 사무관리비		2,100	2,100	0
○황지천 생태하천 복원사업 및 협의회 운영	70,000원 * 10명 * 3회	2,100		
폐기물처리		11,059,808	10,414,051	645,757
	국	3,020,047		
	도	578,100		
	시	7,461,661		
생활폐기물 수거 관리		3,191,968	1,884,912	1,307,056
	국	322,047		
	시	2,869,921		
환경대청결 운동		101,418	93,053	8,365
101 인건비		89,418	79,053	10,365

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	89,418	79,053	10,365
○하천 및 가로변 환경정비	4,258		
○기본급 66,800원 * 5명 * 10일	3,340		
○주휴수당 66,800원 * 5명 * 2일	668		
○간식비 5,000원 * 5명 * 10일	250		
○도시미관 저해 불량환경정비(글린시티가꾸기)	85,160		
○기본급 66,800원 * 5명 * 25일 * 8개동	66,800		
○주휴수당 66,800원 * 5명 * 5일 * 8개동	13,360		
○간식비 5,000원 * 5명 * 25일 * 8개동	5,000		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○국토대청결운동 청소장비 구입	1,000		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
○환경종합대책추진	3,000		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○도시미관 저해 불량환경정비(글린시티가꾸기) 재료비 1,000,000원 * 8개동	8,000		
청소장비 유지관리	218,813	212,945	5,868
101 인건비	7,665	6,777	888
04 기간제근로자등보수	7,665	6,777	888
○폐기물 수거용기 청소 근로자 보수	7,665		
○기본급 66,800원 * 6명 * 15일	6,012		
○주휴수당 66,800원 * 6명 * 3일	1,203		
○간식비 5,000원 * 6명 * 15일	450		
201 일반운영비	209,528	204,548	4,980
01 사무관리비	11,500	13,000	△1,500
○청소도구 구입 5,000원 * 5종 * 100개	2,500		
○쓰레기집하장 국유재산 대부료	9,000		
02 공공운영비	198,028	191,548	6,480
○공공요금 및 제세	4,048		
○청소차량 환경개선부담금 52,000원 * 11대 * 2회	1,144		
○청소차량 GPS 관제료 및 통신료 22,000원 * 11대 * 12월	2,904		
○청소차 유지관리(11대)	188,580		
○청소차량 유류구입 1,362원 * 90,000ℓ	122,580		
○청소차량 유지관리 500,000원 * 11대 * 12월	66,000		
○시설장비 유지관리	5,400		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 대기실 400,000원 * 5개소	2,000		
○청소용 손수레 수리 100,000원 * 10대	1,000		
○압롤함 수리 및 도색 800,000원 * 3대	2,400		
202 여비	1,620	1,620	0
01 국내여비	1,620	1,620	0
○청소행정 유지관리 업무추진	1,620		
폐기물 투기 및 사업장 지도·점검	12,378	12,978	△600
201 일반운영비	1,500	1,500	0
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○스마트 경고판 유지보수 250,000원 * 2회	500		
○스마트 경고판 이동설치 500,000원 * 2회	1,000		
202 여비	2,478	2,478	0
01 국내여비	2,478	2,478	0
○폐기물 투기 및 사업장 지도점검 업무추진	2,478		
405 자산취득비	8,400	9,000	△600
01 자산및물품취득비	8,400	9,000	△600
○스마트 경고판 구입 2,800,000원 * 3식	8,400		
환경미화원 관리	5,750	5,100	650
201 일반운영비	5,350	4,500	850
01 사무관리비	2,350	3,600	△1,250
○환경미화원 대기실 운영물품 구입	2,000		
○환경미화원 채용 면접위원 참석수당 70,000원 * 5명 * 1회	350		
02 공공운영비	2,400	0	2,400
○환경미화원 샤워실 가스요금 200,000원 * 12월	2,400		
03 행사운영비	600	900	△300
○환경미화원 정년퇴임식	600		
○기념패 300,000원 * 1명	300		
○퇴임식 행사	300		
301 일반보상금	400	600	△200
09 행사실비보상금	400	600	△200
○공인노무사 회의참석 여비 200,000원 * 1명 * 2회	400		
재활용품 수집 장려	9,500	8,500	1,000
201 일반운영비	1,000	0	1,000
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○폐소화기 처리비	1,000		
202 여비	700	700	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	700	700	0
○재활용품 업무추진	700		
206 재료비	2,800	2,800	0
01 재료비	2,800	2,800	0
○재활용품 수거마대 구입 700원 * 4,000매	2,800		
301 일반보상금	5,000	5,000	0
12 기타보상금	5,000	5,000	0
○재활용품 수거보상금	5,000		
음식물류폐기물 관리	5,928	7,548	△1,620
202 여비	1,928	1,928	0
01 국내여비	1,928	1,928	0
○음식물류폐기물 관련 업무추진	1,928		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○음식물류폐기물 악취제거용 탈취제 구입 5,000원 * 800개	4,000		
쓰레기 종량제 운영	111,308	116,272	△4,964
201 일반운영비	4,400	4,400	0
01 사무관리비	4,400	4,400	0
○폐기물줄이기 및 분리배출 홍보전단 100원 * 22,000매 * 2회	4,400		
206 재료비	78,100	84,735	△6,635
01 재료비	78,100	84,735	△6,635
○쓰레기 종량제봉투 제작	78,100		
○소각용	75,700		
-10ℓ 45원 * 30,000매	1,350		
-20ℓ 65원 * 410,000매	26,650		
-50ℓ 130원 * 190,000매	24,700		
-100ℓ 230원 * 100,000매	23,000		
○음식물류폐기물 수거용(납부필증)	2,400		
-3ℓ 24원 * 30,000매	720		
-5ℓ 24원 * 20,000매	480		
-20ℓ 40원 * 10,000매	400		
-60ℓ 40원 * 10,000매	400		
-120ℓ 40원 * 10,000매	400		
307 민간이전	28,808	27,137	1,671
05 민간위탁금	28,808	27,137	1,671
○종량제봉투 공급 대행수수료 640,166,000원 * 4.5%	28,808		
폐기물 수집운반 수수료 비용보전	1,059,243	953,380	105,863

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		21,000	0	21,000
01 사무관리비		21,000	0	21,000
○생활폐기물 수집운반 대행업체 실적평가 운영		21,000		
307 민간이전		1,038,243	953,380	84,863
05 민간위탁금		1,038,243	953,380	84,863
○생활폐기물 수집·운반 수수료 비용보전	105,000원 * 13.4톤 * 365일	513,555		
○음식물류폐기물 수집·운반 수수료 비용보전	115,000원 * 12.5톤 * 365일	524,688		
방치폐기물 처리		7,200	7,200	0
201 일반운영비		1,200	1,200	0
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○폐기물 수거 임차료	600,000원 * 2대	1,200		
401 시설비및부대비		6,000	6,000	0
01 시설비		6,000	6,000	0
○관내 방치폐기물 처리		6,000		
청소장비 확충		326,400	287,725	38,675
201 일반운영비		56,400	0	56,400
01 사무관리비		56,400	0	56,400
○연탄재 상차용기 구입	365,000원 * 60개	21,900		
○음식물폐기물 수거용기	40,000원 * 100개	4,000		
○재활용품 분리수거용기	400,000원 * 50개	20,000		
○가정용 음식물 수거용기	3,500원 * 3,000개	10,500		
405 자산취득비		270,000	261,000	9,000
01 자산및물품취득비		270,000	261,000	9,000
○청소차량 구입		270,000		
○쓰레기 수거용 트럭	120,000,000원 * 2대	240,000		
○봉고트럭(1톤)		30,000		
대형폐기물 관리		3,382	3,280	102
201 일반운영비		3,382	3,280	102
02 공공운영비		3,382	2,280	1,102
○대형폐기물 관리시스템 도로명주소 유지관리	9,180,000원 * 12/100	1,102		
○대형폐기물 관리시스템 유지관리	19,000,000원 * 12/100	2,280		
노후슬레이트 처리비 지원		1,260,800	100,800	1,160,000
	국	321,270		
	시	939,530		
402 민간자본이전		1,260,800	100,800	1,160,000
	국	321,270		
	시	939,530		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 민간위탁사업비		1,260,800	100,800	1,160,000
○슬레이트처리 지원사업		642,540		
	국	321,270		
	시	321,270		
○슬레이트처리 지원사업(자체)		618,260		
분리배출 취약지역 배출환경 개선사업		54,071	50,340	3,731
201 일반운영비		2,520	2,340	180
02 공공운영비		2,520	2,340	180
○재활용 동네마당 전기요금 5,000원 * 42개소 * 12개월		2,520		
401 시설비및부대비		51,551	48,000	3,551
01 시설비		51,000	47,487	3,513
○재활용 동네마당 설치 17,000,000원 * 3개소		51,000		
03 시설부대비		551	513	38
○재활용 동네마당 부대비 51,000,000원 * 1.08%		551		
농촌폐비닐 수거 및 처리비 지원		777	791	△ 14
	국	777		
301 일반보상금		777	791	△ 14
	국	777		
12 기타보상금		777	791	△ 14
○영농폐기물 처리사업		777		
	국	777		
영농폐기물 처리		15,000	15,000	0
301 일반보상금		15,000	15,000	0
12 기타보상금		15,000	15,000	0
○영농폐기물 처리사업		15,000		
폐기물 처리시설 운영관리		7,867,840	8,529,139	△ 661,299
	국	2,698,000		
	도	578,100		
	시	4,591,740		
재활용 선별시설 운영		157,098	70,908	86,190
101 인건비		139,298	57,808	81,490
04 기간제근로자등보수		139,298	57,808	81,490
○재활용 선별작업 근로자 보수		139,298		
○ 기본급 66,800원 * 7명 * 226일		105,678		
○ 주휴수당 66,800원 * 7명 * 46일		21,510		
○ 간식비 5,000원 * 7명 * 226일		7,910		
○ 명절휴가비 500,000원 * 7명 * 1회		3,500		
○ 피복비 100,000원 * 7명 * 1회		700		
201 일반운영비		10,000	7,000	3,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	10,000	7,000	3,000
○재활용 선별장 장비 유지관리 2,000,000원 * 5종	10,000		
206 재료비	7,800	6,100	1,700
01 재료비	7,800	6,100	1,700
○재활용처리시설 보조재료 구입	7,800		
○소둔선(폐지 등 결속을 위한 철선, 1톤) 2,000,000원 * 3회	6,000		
○톤백(마대) 9,000원 * 200매	1,800		
매립장 관리	1,194,932	966,417	228,515
101 인건비	39,600	35,128	4,472
04 기간제근로자등보수	39,600	35,128	4,472
○매립장 환경감시원 보수	39,600		
○기본급 66,800원 * 2명 * 226일	30,194		
○주휴수당 66,800원 * 2명 * 46일	6,146		
○간식비 5,000원 * 2명 * 226일	2,260		
○명절휴가비 500,000원 * 2명 * 1회	1,000		
201 일반운영비	738,138	262,095	476,043
01 사무관리비	73,480	67,540	5,940
○일반수용비	10,440		
○폐기물 계량증명서 제작 110원 * 20,000매	2,200		
○매립장 침출수 수질검사 수수료	4,800		
- 위생매립장 300,000원 * 12회	3,600		
- 서학매립장 300,000원 * 4회	1,200		
○매립장 지하수 수질검사 수수료	3,440		
- 위생매립장 430,000원 * 4회	1,720		
- 서학매립장 430,000원 * 4회	1,720		
○서학매립장 지표수 수질검사 수수료 1,500,000원 * 2개소 * 4회	12,000		
○서학매립장 매립가스 검사 수수료 500,000원 * 2개소 * 1회	1,000		
○서학매립장 토양오염도조사 수수료 950,000원 * 4개소 * 1회	3,800		
○서학매립장 지반 안정화조사 수수료 600,000원 * 8개소 * 2회	9,600		
○위생매립장 복토재 운반 중기 임차료	3,600		
○전기안전 관리대행 920,000원 * 12월	11,040		
○서학매립장 주변 환경상영향 조사	22,000		
02 공공운영비	664,658	194,555	470,103
○공공요금 및 체세	549,713		
○위생매립장 및 서학매립장 전기요금	67,200		
-서학매립장 600,000원 * 12월	7,200		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-위생매립장 5,000,000원 * 12월	60,000		
○가스요금 50,000원 * 12월	600		
○위성방송수신료 30,000원 * 12월 * 1대	360		
○상하수도요금 800,000원 * 12월	9,600		
○자동차검사 수수료 50,000원 * 7대 * 1회	350		
○폐기물 반입계량대 검사수수료 300,000원 * 1회	300		
○폐기물처분부담금	470,103		
○환경개선부담금	1,200		
-차량 150,000원 * 4대 * 2회	1,200		
○연료비	30,825		
○석유난로 난방유 구입 1,300원 * 2대 * 30ℓ * 150일	11,700		
○보일러 난방유 구입 1,700원 * 1대 * 75ℓ * 150일	19,125		
○시설장비유지비	23,640		
○전기, 기계설비 유지관리 100,000원 * 20종 * 6회	12,000		
○건물유지비	3,000		
○침출수처리시설 내부청소 20원 * 36,000ℓ * 12월	8,640		
○차량비	60,480		
○유류비 1,600원 * 400ℓ * 6대 * 12월	46,080		
○유지관리비 200,000원 * 6대 * 12월	14,400		
202 여비	4,536	4,536	0
01 국내여비	4,536	4,536	0
○위생매립장 업무추진 81,000원 * 4명 * 2일 * 7회	4,536		
206 재료비	41,658	41,658	0
01 재료비	41,658	41,658	0
○침출수 처리시설 약품구입	40,258		
○폴리머 5,000원 * 4,000kg	20,000		
○가성소다(98%) 1,500원 * 13,505ℓ	20,258		
○제설용 염화칼슘 구입 7,000원 * 200포	1,400		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
01 연구용역비	100,000	0	100,000
○폐기물처리시설 주변 환경상영향조사	100,000		
401 시설비및부대비	18,000	463,000	△445,000
01 시설비	18,000	463,000	△445,000
○재활용선별장 컨베이어 수리	18,000		
405 자산취득비	253,000	160,000	93,000
01 자산및물품취득비	253,000	160,000	93,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○침출수처리장 근무자 대기실 4,000,000원 * 1개소	4,000		
○방역차량(1톤) 24,000,000원 * 1대	24,000		
○방역기(1,000L) 25,000,000원 * 1대	25,000		
○제설차량(15톤)	120,000		
○제설기(15톤 덤프트럭용)	20,000		
○살포기(15톤 덤프트럭용)	60,000		
음식물류폐기물 자원화	72,010	56,686	15,324
201 일반운영비	39,800	24,800	15,000
01 사무관리비	3,800	3,800	0
○음식물류폐기물 생산되비 성분검사 수수료 450,000원 * 4회	1,800		
○음식물류폐기물 처리시설 정기검사 수수료	2,000		
02 공공운영비	36,000	21,000	15,000
○음식물류폐기물 처리시설 장비 유지관리 600,000원 * 5종 * 12월	36,000		
202 여비	810	486	324
01 국내여비	810	486	324
○음식물류폐기물 자원화 추진 81,000원 * 1명 * 2일 * 5회	810		
206 재료비	31,400	31,400	0
01 재료비	31,400	31,400	0
○음식물류폐기물 처리시설 재료구입	31,400		
○톱밥 70,000원 * 430m³	30,100		
○마대 6,500원 * 200매	1,300		
폐기물 소각시설 운영	2,589,600	2,435,128	154,472
101 인건비	39,600	35,128	4,472
04 기간제근로자등보수	39,600	35,128	4,472
○소각시설 환경감시원 보수	39,600		
○기본급 66,800원 * 2명 * 226일	30,194		
○주휴수당 66,800원 * 2명 * 46일	6,146		
○간식비 5,000원 * 2명 * 226일	2,260		
○명절휴가비 500,000원 * 2명 * 1회	1,000		
307 민간이전	2,550,000	2,400,000	150,000
05 민간위탁금	2,550,000	2,400,000	150,000
○소각시설 위탁운영비 212,500,000원 * 12월	2,550,000		
유기성폐자원바이오가스화 사업(최적화)	3,854,200	5,000,000	△1,145,800
국	2,698,000		
도	578,100		
시	578,100		
401 시설비및부대비	3,854,200	5,000,000	△1,145,800

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	2,698,000		
	도	578,100		
	시	578,100		
01 시설비		3,348,800	4,915,454	△1,566,654
○음식물류폐기물 광역화처리시설 설치사업		3,348,800		
	국	2,698,000		
	도	578,100		
	시	72,700		
02 감리비		500,000	71,274	428,726
○음식물류폐기물 광역화처리시설 설치사업 감리비		500,000		
03 시설부대비		5,400	13,272	△7,872
○음식물류폐기물 광역화처리시설 설치사업 부대비		5,400		
		3,350,000,000원 * 0.0016117		
행정운영경비(환경보호과)		3,394,669	3,295,996	98,673
인력운영비		3,357,017	3,259,724	97,293
인력운영비		3,357,017	3,259,724	97,293
101 인건비		3,357,017	3,259,724	97,293
03 무기계약근로자보수		3,357,017	3,259,724	97,293
○환경미화원 인부임		2,893,378		
○ 기본급		964,701		
-0~10년 미만 1,422,870원 * 26명 * 12월		443,936		
-11~15년 미만 1,522,290원 * 3명 * 12월		54,803		
-16~20년 미만 1,625,670원 * 15명 * 12월		292,621		
-21~25년 미만 1,731,250원 * 3명 * 12월		62,325		
-26~30년 미만 1,839,470원 * 2명 * 12월		44,148		
-30년 이상 1,857,440원 * 3명 * 12월		66,868		
○ 상여금		631,171		
-기말수당		231,504		
· 0~10년 미만 1,051,430원 * 26명 * 4회		109,349		
· 11~15년 미만 1,101,140원 * 3명 * 4회		13,214		
· 16~20년 미만 1,152,830원 * 15명 * 4회		69,170		
· 21~25년 미만 1,205,620원 * 3명 * 4회		14,468		
· 26~30년 미만 1,259,730원 * 2명 * 4회		10,078		
· 30년 이상 1,268,720원 * 3명 * 4회		15,225		
-정근수당		110,286		
· 0~10년 미만 946,290원 * 26명 * 2회		49,208		
· 11~15년 미만 1,101,140원 * 3명 * 2회		6,607		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 16~20년 미만 1,152,830원 * 15명 * 2회	34,585		
· 21~25년 미만 1,205,620원 * 3명 * 2회	7,234		
· 26~30년 미만 1,259,730원 * 2명 * 2회	5,039		
· 30년 이상 1,268,720원 * 3명 * 2회	7,613		
-체력단련비	289,381		
· 0~10년 미만 1,051,430원 * 26명 * 5회	136,686		
· 11~15년 미만 1,101,140원 * 3명 * 5회	16,518		
· 16~20년 미만 1,152,830원 * 15명 * 5회	86,463		
· 21~25년 미만 1,205,620원 * 3명 * 5회	18,085		
· 26~30년 미만 1,259,730원 * 2명 * 5회	12,598		
· 30년 이상 1,268,720원 * 3명 * 5회	19,031		
○ 위생수당 60,000원 * 52명 * 12월	37,440		
○ 특수업무수당 90,000원 * 52명 * 12월	56,160		
○ 위험수당 50,000원 * 52명 * 12월	31,200		
○ 작업장려수당 70,000원 * 52명 * 12월	43,680		
○ 가족수당	84,864		
-배우자 40,000원 * 52명 * 12월	24,960		
-기타가족 60,000원 * 52명 * 1.6 * 12월	59,904		
○ 자녀학비수당	17,534		
-고등학교 468,300원 * 52명 * 0.18 * 4회	17,534		
○ 복리후생비	394,744		
-정액급식비 160,000원 * 52명 * 12월	99,840		
-가계보조비 110,000원 * 52명 * 12월	68,640		
-교통보조비 140,000원 * 52명 * 12월	87,360		
-명절휴가비	138,904		
· 0~10년 미만 1,261,720원 * 26명 * 2회	65,610		
· 11~15년 미만 1,321,370원 * 3명 * 2회	7,929		
· 16~20년 미만 1,383,400원 * 15명 * 2회	41,502		
· 21~25년 미만 1,446,750원 * 3명 * 2회	8,681		
· 26년~30년 미만 1,511,680원 * 2명 * 2회	6,047		
· 30년 이상 1,522,460원 * 3명 * 2회	9,135		
○ 초과근무수당	447,823		
-시간외근무수당	372,582		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 0~10년 미만 21,633원 * 1.5 * 26명 * 208시간	175,487		
· 11~15년 미만 22,778원 * 1.5 * 3명 * 208시간	21,321		
· 16~20년 미만 23,847원 * 1.5 * 15명 * 208시간	111,604		
· 21~25년 미만 24,939원 * 1.5 * 3명 * 208시간	23,343		
· 26~30년 미만 26,059원 * 1.5 * 2명 * 208시간	16,261		
· 30년 이상 26,245원 * 1.5 * 3명 * 208시간	24,566		
-야간근무수당	17,916		
· 0~10년 미만 21,633원 * 0.5 * 26명 * 30시간	8,437		
· 11~15년 미만 22,778원 * 0.5 * 3명 * 30시간	1,026		
· 16~20년 미만 23,847원 * 0.5 * 15명 * 30시간	5,366		
· 21~25년 미만 24,939원 * 0.5 * 3명 * 30시간	1,123		
· 26~30년 미만 26,059원 * 0.5 * 2명 * 30시간	782		
· 30년 이상 26,245원 * 0.5 * 3명 * 30시간	1,182		
-휴일근무수당	57,325		
· 0~10년 미만 173,068원 * 1.5 * 26명 * 4일	26,999		
· 11~15년 미만 182,225원 * 1.5 * 3명 * 4일	3,281		
· 16~20년 미만 190,779원 * 1.5 * 15명 * 4일	17,171		
· 21~25년 미만 199,515원 * 1.5 * 3명 * 4일	3,592		
· 26~30년 미만 208,469원 * 1.5 * 2명 * 4일	2,502		
· 30년 이상 209,956원 * 1.5 * 3명 * 4일	3,780		
○연차유급휴가수당	114,646		
-0~10년 미만 115,379원 * 26명 * 18일	53,998		
-11~15년 미만 121,483원 * 3명 * 18일	6,561		
-16~20년 미만 127,186원 * 15명 * 18일	34,341		
-21~25년 미만 133,010원 * 3명 * 18일	7,183		
-26~30년 미만 138,979원 * 2명 * 18일	5,004		
-30년 이상 139,971원 * 3명 * 18일	7,559		
○처우개선비 2,313,816,000원 * 3/100	69,415		
○환경미화원 책임자 수당 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 간식비 1,800원 * 52명 * 25일 * 12월	28,080		
○환경미화원 연금지급금	107,246		
○사용자부담금 2,383,231,000원 * 4.5/100	107,246		
○환경미화원 건강보험료 2,383,231,000원 * 3.035/100	72,332		
○환경미화원 노인장기요양보험료 72,332,000원 * 6.55/100	4,738		
○환경미화원 퇴직금 150,000,000원 * 1명	150,000		
○환경미화원 피복비	33,800		
○작업복 50,000원 * 52명 * 6종	15,600		
○안전화 100,000원 * 52명 * 2회	10,400		
○분진마스크 30,000원 * 52명 * 5회	7,800		
○재활용 선별작업 근로자 보수	32,909		
○기본급(단순노무 4호봉) 1,283,620원 * 1명 * 12월	15,404		
○상여금 1,283,620원 * 1명 * 400%	5,135		
○명절휴가비 1,283,620원 * 60% * 1명 * 2회	1,541		
○연차유급휴가수당 82,400원 * 1명 * 18일	1,484		
○시간외수당 15,470원 * 1명 * 15시간 * 12월	2,785		
○특수업무수당 50,000원 * 1명 * 12월	600		
○작업장려수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
○위험수당 40,000원 * 1명 * 12월	480		
○정액급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
○가계보조비 110,000원 * 1명 * 12월	1,320		
○직무수당 70,000원 * 1명 * 12월	840		
○가족수당 40,000원 * 1명 * 12월	480		
○피복비 200,000원 * 1명	200		
○환경기획팀 업무보조 근로자 보수	32,134		
○기본급(행정보조 8호봉) 1,349,750원 * 1명 * 12월	16,197		
○상여금 1,349,750원 * 1명 * 400%	5,399		
○작업장려수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
○정액급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
○민원수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
○가계보조비 30,000원 * 1명 * 12월	360		
○직무수당 70,000원 * 1명 * 12월	840		
○가족수당 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
○명절휴가비 1,349,750원 * 1명 * 120%	1,620		
○연차유급휴가수당 83,280원 * 1명 * 18일	1,500		
○시간외근무수당 15,630원 * 1명 * 5시간 * 12월	938		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	37,652	36,272	1,380
기본경비	37,652	36,272	1,380
201 일반운영비	29,272	29,272	0
01 사무관리비	27,072	27,072	0
○부서운영 기본경비	5,400		
○환경기획 300,000원 * 12월	3,600		
○환경시설 150,000원 * 12월	1,800		
○사무용품 구입(복사지 등)	4,200		
○환경기획 250,000원 * 12월	3,000		
○환경시설 100,000원 * 12월	1,200		
○행정사무기기 소모품 구입	4,800		
○환경기획 300,000원 * 6대 * 2회	3,600		
○환경시설 300,000원 * 2대 * 2회	1,200		
○급량비	12,672		
○환경기획 8,000원 * 16명 * 6일 * 12월	9,216		
○환경시설 8,000원 * 6명 * 6일 * 12월	3,456		
02 공공운영비	2,200	2,200	0
○우편요금	2,200		
202 여비	3,400	2,080	1,320
01 국내여비	3,400	2,080	1,320
○비상근무 관내여비	3,400		
203 업무추진비	4,980	4,920	60
04 부서운영업무추진비	4,980	4,920	60
○부서운영업무추진비 415,000원 * 12월	4,980		
재무활동(환경보호과)	50,000	50,000	0
내부거래지출	50,000	50,000	0
내부거래지출	50,000	50,000	0
702 기금전출금	50,000	50,000	0
01 기금전출금	50,000	50,000	0
○폐기물소각시설 주변영향지역 주민지원기금	50,000		